



Prefeitura Municipal de Unaí - MG

Estado de Minas Gerais

PROCESSO Nº **06420/2021**



Abertura:
20/04/2021

ENCAMINHAMENTO (FAZ)

Protocolo

Solicitante: COORDENADORIA DE PROJETOS E CONVENIOS

Código: CGC/CPF: RG:

Endereço: COOP - PALACIO GAIM BRANCO PRAÇA JK S/Nº, 00, CENTRO,

Telefone: E-mail:

Origem: DIVISAO DE PROTOCOLO E COMUNICACAO

REFERENCIA: COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 12/2021 - IMPEDIMENTO TECNICO DE EMENDA IMPOSITIVA

MARCELO BRUNO FARAES
DIVISAO DE PROTOCOLO E COMUNICACAO

MOVIMENTAÇÃO DO PROCESSO

DESTINO	DATA	DESTINO	DATA
01 <i>SEAD/SEAD 20-04-21</i>		13	
02 <i>Anulação</i>	26 ABR 2021	14	
03		15	
04		16	
05		17	
06 <i>Exercício 2021</i>		18	
07		19	
08		20	
09		21	
10		22	
11		23	
12		24	



PREFEITURA DE UNAÍ
Secretaria Municipal de Governo
Coordenadoria de Projetos e Convênios



Comunicação Interna n.º 12/2021 – COP/SEGOV/PMU-MG

Unai – MG, 20/04/2021.

Assunto: Impedimento Técnico de emenda impositiva.

Senhor secretário adjunto,

Cumprimentando cordialmente e analisando planilha orçamentária elaborada pelo engenheiro da prefeitura, em que constam valores orçados de serviços e equipamentos para atendimento da Emenda Parlamentar de Execução Impositiva 16 ao Orçamento 2021, de autoria do Vereador Valdir Porto, percebe-se que o valor total da planilha orçamentária ultrapassa o valor da emenda, caracterizando assim impedimento técnico.

Sendo assim encaminho processo para esta Secretaria Adjunta para demais providências.

Respeitosamente,

Mariano de Jesus
Técnico Agrícola III
Coordenadoria de Projetos e Convênios

COP- SEGOV

Ao Senhor
Danilo Bijos
Sead/Sefap.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Estado de Minas Gerais

Abertura de poço artesiano para os moradores da Associação dos produtores rurais das fazendas Taquari, Campinas e outros									
CÓDIGO	ITEM	Descrição - fornecimento e instalação				SINAPI	2021	BDI	26,27%
SINAPI	1	SERVIÇOS GERAIS				unid	Qtde	Unitário	Total
cotação	1.1	Reservatório de água, tipo tanque fechado, capacidade de 10.000 litros, apoiado em solo.				unid	1,00	4432,16	5.596,49
cotação	1.2	Mobilização, desmobilização, abertura de 35 metros (Ø8") poço artesiano em rocha alterada, abertura de 85 metros (Ø6") em rocha sã, fornecimento e instalação tubo de revestimento georrecâmico ou aço (Ø6"), leito filtrante (brita0).				unid	1,00	20.450,00	20.450,00
cotação	1.3	Fornecimento de material e instalação de bomba submersa, tipo moto bomba com capacidade de recalcar no mínimo 3m³/h, considerando o nível dinâmico e potência máx de 5hp monofásico, até a altitude necessária, painel de comando, tubo galvanizado, hidrômetro, horímetro, ±100m de cabo pp 3x6mm², ±100m de cabo pp 2x2,5m², 3 eletrodo de nível, bóia de nível 25 amperes, luvas galvanizadas, tampa de poço, corda de Ø12mm, 30 metros de cabo multiplexado triplex 25mm², curvas macho galvanizado, válvula de retenção, niples galvanizado, união de assento plano galvanizado, registro de gaveta galvanizado, adaptador de 50mm, curvas azuis de 50mm, barras de tubo soldável de 50mm, adaptador de flange de 50mm, conectores perfurados, acessórios diversos para instalação e mão de obra de instalação.				unid	1,00	12.165,90	12.165,90
cotação	1.4	Laje de concreto 1,00x1,00x0,2m, concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (cimento/ areia média/ brita 1)				unid	1,00	250,00	250,00
36375	1.5	Tubo e acessórios, pvc, soldável e acessórios, dn 50mm, pn 80, para instalação da rede de recalque de água, fornecimento e instalação.				m	100,00	8,19	1.034,36
97124	1.6	Assentamento de tubo de pvc soldável para rede de água, dn 50 mm, instalado em local com nível baixo de interferências, trecho: laje do poço até o reservatório de água.				m	100,00	0,64	80,81

Emerson Ferreira Souza
Engº CIVIL CREA MG 112654/O-0
Prefeitura Municipal de Unai

HIDROGEO RIO PRETO LTDA-ME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



Cliente: **PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI – Moradores da Associação dos Produtores Rurais da Fazenda Taquaril, Campinas e outros**

ATT- SECRETARIA DE OBRAS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ. UNIT.	PÇ. TOTAL
1.	Transporte				
1.1	Mobilização e Desmobilização	Dc	01	800,00	800,00
	Total do item 1				800,00
2.	Perfuração				
2.1	Perfuração em solo e rocha alterada 8"	Mt	35	120,00	4200,00
2.2	Perfuração em rocha DN 6" até 100 mts.	Mt	85	120,00	10.200,00
2.3	Perfuração em rocha DN 6" de 100 a 150 mts.	Mt	---	0,00	00,00
2.4	Perfuração em rocha DN 6" de 150 a 200 mts.	Mt	---	0,00	00,00
2.5	Perfuração em rocha DN 6" de 200 a 250 mts.	Mt	---	0,00	00,00
	Total do item 2				14.400,00
3.	Revestimento				
3.1	Tubo Geomecânico 6" ou em Aço	Mt	35	150,00	5.250,00
3.2	Tubo filtro Geomecânico 6" ranhurado ou Aço carbono tipo NOLD 6" (se necessário)	Mt	---	0,00	0,00
3.3	Tubo de manobra se necessário	Mt	---	0,00	0,00
	Total do item 3				5.250,00
4.	Desenvolvimento e limpeza				
4.1	Laje de Concreto 1m x 1 m	Hs	0,0	0,00	0,00
	Total do Item 4				0,00
5.	PRODUTO / SERVIÇO				
5.1	Betonita (se necessário)	Ton	---	0,00	00,00
5.2	Carvão Mineral ou Vegetal (se necessário)	Ton	---	0,00	00,00
5.3	Brita "0" (se necessário)	Ton	---	100,00	00,00
5.4	Marcação do poço por Geofísica e ou Radiestesia (se necessário)	Mdo	---	0,00	00,00
5.5	Alimentação e pernoite do Pessoal Técnico	Dia	---	0,00	00,00
	Total do item 5				00,00
6.	Cimentação anelar ao revestimento				
6.1	Laje de proteção 1x 1metro	M³	---	250,00	250,00
	Total do item 6				250,00
7.	Caixa d'água				
7.1	Caixa d'água tipo Taça, capac. 10000 Lts, s/ FUNDAÇÃO - Fido	Un	---	29.600,00	28.850,00
7.2	Rede d'água p/ adução e distribuição em pvc 50mm	Mts	---	750,00	750,00
	Total do item 7				29.600,00
8.	Equipamento para bombeamento da água				
8.1	Motobomba submerso, capacidade até 10.000 lts. hora, monofásica 220 volts, Painel de Comando, Tubos pvc e Luvas galvanizadas, Corda seda Nipples duplo galvanizado, Registro de gaveta, Válvula de retenção, Cabo, eletrodos, Tampa do poço, instalados a 72 metros profundidade.	Cj	01	12.165,90	12,165,90
TOTA estimado para perfuração de poço DE 120 metros com 35 metros de revestimento, instalação de caixa d'água com capacidade 10.000 litros e instalação de Conjunto Moto Bomba 3 cv com capacidade de recalque 10.000 litros hora.					62.465,90

Sessenta e Dois Mil Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Noventa Centavos

HIDROGEO RIO PRETO LTDA - ME
 Rua Juvêncio Correio, 487 - Bairro Jacilândia - CEP: 38.610-089 - Unai - MG. 0xx 38 9993-0067
 CNPJ: 03.712.139/0001-56
 E-mail: damasceno.lima@hotmail.com

Tipo de Obra (conforme Acórdão 2622/2013 - TCU):

- Construção de Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas



ITENS	SIGLAS	VALORES
TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	3,43%
TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	S+G	0,28%
TAXA DE RISCO	R	1,00%
TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	DF	0,94%
TAXA DE LUCRO	L	6,74%
TAXA DE TRIBUTOS		
PIS (geralmente 0,65%)		0,65%
COFINS (geralmente 3,00%)		3,00%
ISS (legislação municipal)		2,50%
CPRB (INSS)		4,50%
BDI conforme Acórdão 2622/2013 - TCU		20,21%
BDI RESULTANTE		26,27%

FÓRMULA UTILIZADA: $BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$

Observação: tendo em vista que a taxa de BDI indicada está fora dos patamares estipulados pelo Acórdão 2622/2013 - TCU, esta Planilha de Detalhamento de BDI será acompanhada de relatório técnico circunstanciado, justificando a adoção do percentual adotado para cada parcela do BDI, assinado pelo profissional responsável técnico do orçamento.

Declaro que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS corresponde a 50,00% do valor deste tipo de obra e, sobre esta base, incide ISS com alíquota de 5,00%

Observações:



TANQUE DE POLIETILENO DE 10.000L DE CAPACIDADE.

DADOS DE PROJETO PA TAMBURIL
 DIFERENÇA DE COTA=727-685
 COTA DO RESERVATÓRIO=42metros
 DISTÂNCIA=962 metros



Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
(Sefap)
Secretaria Adjunta (Sead/Sefap)

Quadro de Emendas Parlamentares de Execução Impositiva ao Orçamento de 2021

Emenda	Autoria	Objeto (Descrição do Poder Legislativo)	Unidade Orçamentária (UO)	Modalidade de Execução	Natureza da Despesa	Ficha(s)	FR	Valor (R\$) por Ficha	Valor Total (R\$)
15	Valdir Porto	Perfuração de poço artesiano com bomba e caixa d'água destinado aos moradores da Associação dos Produtores Rurais da Fazenda Taquaril, Campinas e outros.	Seagris	Direta	4.4.90.51.00 Obras e Instalações	964	100	30.000,00	30.000,00
16	Valdir Porto	Perfuração de poço artesiano com bomba e caixa d'água destinado aos moradores da Associação dos Produtores Rurais da Fazenda Rocinha, Samambaia e outros.	Seagris	Direta	4.4.90.51.00 Obras e Instalações	964	100	27.966,24	27.966,24
56	Eugênio Ferreira	Destinação de recursos para perfuração de poço artesiano (dar profundidade), na Associação dos Trabalhadores Rurais de Unai (PA Tamboril), incluindo uma bomba nova, 2 caixas d'água de 10 (dez) mil litros cada, e as conexões e tubulações necessárias para a distribuição da água entre os assentados.	Seagris	Direta	4.4.90.51.00 Obras e Instalações	964	100	40.000,00	40.000,00





Comunicação Interna n.º 85/2021/Sefap-Sead
Processo n.º 06.419/2021

Unaí, 26 de abril de 2021.

Senhora Assessora:

Encaminho o Processo n.º 06.419/2021, contendo a justificativa de **impedimento técnico** para a execução da **Emenda Impositiva n.º 16/2021** elaborada pela unidade orçamentária competente.

Como é do conhecimento de Vossa Senhoria, o Poder Legislativo precisará ser informado a respeito do impedimento técnico através de **Mensagem** até o dia 29/4/2021.

Dessa forma, uma vez que a Mensagem seja enviada sob protocolo oficial, solicito que uma **cópia** seja juntada aos autos e que o Processo seja **devolvido** à Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento (Sead/Sefap) para acompanhamento das etapas subsequentes.

Respeitosamente,

DR. DANILO BIJOS CRISPIM

Economista

Corecon MG 6715 | CNPEF 373

Matrícula 10.007-8

À Senhora
Tatiane Rodrigues da Rocha
Assessora Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos
Assessoria Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos (Amalegis)

